
 DIÁRIO OFICIAL
      PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ

Conforme Lei Municipal nº 1.896, de 22 de abril de 2019
                   

www.cabrobo.pe.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Cabrobó garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.cabrobo.pe.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Cabrobó, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, distribuídas em dois cadernos (Poder Executivo 
e Poder Legislativo) sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Cabrobó poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.cabrobo.pe.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Cabrobó
CNPJ 10.113.710/0001-81
Praça José Caldas Cavalcanti 
Telefone: (87) 3875-1632
Site: www.cabrobo.pe.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

Câmara Municipal de Cabrobó
CNPJ 11.411.964/0001-49
Av. João Pires da Silva

 

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Página 1 de 10Ano IX | Edição nº 1799

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 2
Homologação / Adjudicação 2
Atas de Sessões 4
Outros Atos 6



Município de Cabrobó – Estado de Pernambuco
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ

Conforme Lei Municipal nº 1.896, de 22 de abril de 2019
                   

www.cabrobo.pe.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Página 2 de 10Ano IX | Edição nº 1799

PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº. 86/2021
Decreta ponto facultativo em órgãos 
no âmbito do Município de Cabrobó e 
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CABROBÓ, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que o dia 1º de novembro antecede o dia 
de Finados, sendo o dia 02 de novembro feriado nacional;

CONSIDERANDO que a medida não trará qualquer prejuízo 
para a Administração Pública ou para a sociedade, uma vez que 
os serviços públicos essenciais serão preservados.

DECRETA:

Art. 1º - Fica DECRETADO ponto facultativo em todos os 
órgãos públicos no âmbito do Poder Executivo do município de 
Cabrobó no dia 1º de novembro de 2021.

§ 1º - Não se aplica o disposto no caput deste artigo aos 
Órgãos e Serviços considerados essenciais e indispensáveis 
ao atendimento de urgências ou emergências, mormente os 
relacionados à Secretaria Municipal de Saúde no hospital e nas 
UBS,s - unidades básicas de saúde do município e à Secretaria 
de Infraestrutura Urbana, especificamente os serviços de coleta 
de lixo domiciliar.

§ 2º - As escolas da Rede Municipal de Ensino e a Secretaria 
Municipal de Educação funcionarão de forma remota e 
assíncrona no dia 01/11/2021, de modo a cumprir o calendário 
letivo do ano 2021

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cabrobó/PE, em 26 de outubro de 2021.

Elioenai Dias Santos Filho

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

MUNICÍPIO DE CABROBÓ (PE)
PROCESSO LICITATÓRIO 066/2021-PMC
PREGÃO ELETRÔNICO 031/2021-PMC

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 

PARA FORNECIMENTO DE 01(UMA) MAQUINA PESADA 
DO TIPO “RETROESCAVADEIRA” PARA O MUNICÍPIO 
DE CABROBÓ-PE, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE Nº 885981/2019/CAIXA, DESTINADA AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, COM ENTREGA 
IMEDIATA, CONFORME SOLICITAÇÃO EXPRESSA DA 
MESMA. O Prefeito do Município de Cabrobó-PE, no uso 
de suas atribuições legais resolve homologar o resultado 
do presente procedimento, em razão da sua adjudicação 
em 25/10/2021 pelo Pregoeiro Municipal, que declarou 
vencedora a empresa ACM AUTO CENTER MAQUINAS 
EIRELI, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 05.476.456/0001-46, 
para o item 01, objeto do Certame, totalizando um valor 
global para a empresa de R$ 394.000,00 (trezentos e 
noventa e quatro mil reais). Cabrobó-PE, 25 de outubro de 
2021. Elioenai Dias Santos Filhos – Prefeito do Município.

MUNICÍPIO DE CABROBÓ (PE)
PROCESSO LICITATÓRIO 068/2021-PMC
PREGÃO ELETRÔNICO 033/2021-PMC

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Objeto: CONTRATAÇÃO(ÕES) DE EMPRESA(S) 

DO RAMO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO 
“PASSEIO/WAGON” DESTINADO AO ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSUNTOS INDÍGENAS, DURANTE 12 (DOZE) 
MESES, CONFORME SOLICITAÇÃO EXPRESSA DAS 
MESMAS. O Prefeito do Município de Cabrobó-PE, 
no uso de suas atribuições legais resolve homologar o 
resultado do presente procedimento, em razão da sua 
adjudicação em 25/10/2021 pelo Pregoeiro Municipal, 
que declarou vencedora a empresa LUIZ CELSO DE SÁ, 
inscrita no C.N.P.J. sob o nº 13.516.003/0001-24, para o 



Município de Cabrobó – Estado de Pernambuco
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ

Conforme Lei Municipal nº 1.896, de 22 de abril de 2019
                   

www.cabrobo.pe.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Página 3 de 10Ano IX | Edição nº 1799

item 01, objeto do Certame, totalizando um valor global 
para a empresa de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 
Cabrobó-PE, 25 de outubro de 2021. Elioenai Dias Santos 
Filhos – Prefeito do Município.



DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.896, de 22 de abril de 2019

Município de Cabrobó – Estado de Pernambuco
www.cabrobo.pe.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Página 4 de 10Ano IX | Edição nº 1799

Atas de Sessões

                

  
  
  

      

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ-PE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

Pá
gi

na
1 

MUNICÍPIO DE CABROBÓ-PE 

FOLHA N° _______________ 

Praça José Caldas Cavalcanti, s/nº, – Centro – Cabrobó-PE – CEP: 56180-000 

Fone: (87) 3875.1632–Ramal 239 - E-mail: licitacabrobo@gmail.com - CNPJ: 10.113.710/0001-81 

AATTAA  DDAA  RREEUUNNIIÃÃOO  PPAARRAA  AABBEERRTTUURRAA  DDOOSS  EENNVVEELLOOPPEESS  DDEE  PPRROOPPOOSSTTAASS  DDEE  
PPRREEÇÇOOSS  EE  PPAARRAA  JJUULLGGAAMMEENNTTOO  DDAASS  PPRROOPPOOSSTTAASS  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  --  
PPRROOCCEESSSSOO  LLIICCIITTAATTÓÓRRIIOO  NNºº  006633//22002211--PPMMCC  ––  TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº  
000011//22002211--PPMMCC..  

Às 10h20min (dez horas e vinte minutos) do dia 26 (vinte e seis) de outubro do corrente 
ano de 2021, foi realizada sessão virtual, presencialmente apenas para os membros da 
CPL na sala de licitação da Prefeitura Municipal de Cabrobó, estado de Pernambuco, 
para proceder com o recebimento, abertura e julgamento dos envelopes de proposta de 
preços relativos à Tomada de Preços nº 000011//22002211--PPMMCC, que tem como objeto CCoonnttrraattaaççããoo  

ddee  eemmpprreessaa  ddoo  rraammoo  ppaarraa  eexxeeccuuççããoo  ddee  oobbrraass  ee  sseerrvviiççooss  ddee  eennggeennhhaarriiaa,,  rreellaattiivvooss  àà  RREEFFOORRMMAA  EE  

AAMMPPLLIIAAÇÇÃÃOO  DDOO  EESSTTÁÁDDIIOO  JJOOÃÃOO  FFRREEIIRREE  DDEE  CCAARRVVAALLHHOO,,  llooccaalliizzaaddoo  nnoo  AAllttoo  PPeeddrroo  QQuuiirriinnoo. 
Registra-se também a Presença do Sr. FFaauussttoo  RRoommeerroo  GGoonnççaallvveess  PPeerreeiirraa  AAiirreess  RRaammooss, 
representante da Empresa FF  RR  GG  PP  AAIIRREESS  RRAAMMOOSS  CCOONNSSUULLTTOORRIIAA, que presta 
Assessoria e Consultoria em licitações a este Município, para acompanhar os 
procedimentos. A sessão virtual foi realizada através da plataforma ““GGooooggllee  MMeeeett””, 
através do endereço hhttttppss::////mmeeeett..ggooooggllee..ccoomm//ccggyy--kkzzkkff--kkttff  cujo mesmo foi disponibilizado 
no site oficial da Prefeitura Municipal de Cabrobó para acesso por parte dos licitantes 
participantes e demais interessados. AAbbeerrttaa  aa  rreeuunniiããoo, foi observado que apenas o Sr. 
Marcos Andre Nunes e Silva, inscrito no CPF sob o nº 106.271.194.76, que informou se 
encontrar neste momento na cidade de Petrolina-PE, como representante da empresa 
AAGGAA  CCOONNSSTTRRUUÇÇÕÕEESS  EE  EEMMPPRREEEENNDDIIMMEENNTTOOSS  EEIIRREELLII,,  no Cargo de Diretor, se fez 
presente na sessão virtual, muito embora todos os licitantes tenham sido regularmente 
intimados para tanto. Em seguida, a CPL procedeu com a conferência da integridade dos 
envelopes de propostas de preços dos participantes habilitados, quais sejam AAGGAA  
CCOONNSSTTRRUUÇÇÕÕEESS  EE  EEMMPPRREEEENNDDIIMMEENNTTOOSS  EEIIRREELLII;;  CCOONNSSTTRRUUTTOORRAA  AASSSSIISS  LLOOPPEESS  
LLTTDDAA--EEPPPP;;  NNUUNNEESS  EE  CCAAVVAALLCCAANNTTEE  CCOONNSSTTRRUUÇÇÕÕEESS  LLTTDDAA  ee;;  WWMM  CCOONNSSTTRRUUÇÇÕÕEESS  
LLTTDDAA--EEPPPP, tendo constatado que os mesmos estavam devidamente lacrados e 
rubricados nos fechos. Após, a CPL passou à abertura dos envelopes relativos as proposta 
de preço dos licitantes habilitados. Dando continuidade, o Presidente então proferiu os 
valores apresentados pelas empresas em suas respectivas propostas, cujos mesmos 
seguem abaixo discriminados: 

LLIICCIITTAANNTTEE  PPRREEÇÇOO  OOFFEERRTTAADDOO  
AAGGAA  CCOONNSSTTRRUUÇÇÕÕEESS  EE  

EEMMPPRREEEENNDDIIMMEENNTTOOSS  EEIIRREELLII 
R$356.648,95 (Trezentos e cinquenta e seis mil 

seiscentos e quarenta e oito reais e noventa e cinco 
centavos) 

CCOONNSSTTRRUUTTOORRAA  AASSSSIISS  LLOOPPEESS  R$349.584,92 (Trezentos e quarenta e nove mil, 



DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.896, de 22 de abril de 2019

Município de Cabrobó – Estado de Pernambuco
www.cabrobo.pe.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Página 5 de 10Ano IX | Edição nº 1799

                

  
  
  

      

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ-PE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

Pá
gi

na
2 

MUNICÍPIO DE CABROBÓ-PE 

FOLHA N° _______________ 

Praça José Caldas Cavalcanti, s/nº, – Centro – Cabrobó-PE – CEP: 56180-000 

Fone: (87) 3875.1632–Ramal 239 - E-mail: licitacabrobo@gmail.com - CNPJ: 10.113.710/0001-81 

LLTTDDAA--EEPPPP  quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois 
centavos) 

NNUUNNEESS  EE  CCAAVVAALLCCAANNTTEE  
CCOONNSSTTRRUUÇÇÕÕEESS  LLTTDDAA  

R$356.365,77 (Trezentos e cinquenta e seis mil, 
trezentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete 

centavos) 
WWMM  CCOONNSSTTRRUUÇÇÕÕEESS  LLTTDDAA--

EEPPPP  
R$355.585,32 (Trezentos e cinquenta e cinco mil, 
quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e dois 

centavos)  
Analisando as propostas, foi constatado pela CPL que as mesmas se encontram de 
conformidade com o exigido pelo Edital, inclusive quanto aos seus preços ofertados, os 
quais estão compatíveis com o que praticado pelo mercado. Deste modo, por ter sido o 
menor preço global o critério de julgamento, a CPL declarou o licitante CCOONNSSTTRRUUTTOORRAA  
AASSSSIISS  LLOOPPEESS  LLTTDDAA--EEPPPP,, vencedor do certame por ter apresentado proposta no importe 
RR$$334499..558844,,9922  ((TTrreezzeennttooss  ee  qquuaarreennttaa  ee  nnoovvee  mmiill,,  qquuiinnhheennttooss  ee  ooiitteennttaa  ee  qquuaattrroo  rreeaaiiss  ee  
nnoovveennttaa  ee  ddooiiss  cceennttaavvooss)). Em seguida, em face do resultado ora proferido, deliberou a 
CPL no sentido de proceder com a publicação de informativo da decisão ora tomada junto 
aos meios pertinentes, comunicando que a empresa CCOONNSSTTRRUUTTOORRAA  AASSSSIISS  LLOOPPEESS  
LLTTDDAA--EEPPPP foi declarada vencedora do presente certame com proposta no importe de 
RR$$334499..558844,,9922  ((TTrreezzeennttooss  ee  qquuaarreennttaa  ee  nnoovvee  mmiill,,  qquuiinnhheennttooss  ee  ooiitteennttaa  ee  qquuaattrroo  rreeaaiiss  ee  
nnoovveennttaa  ee  ddooiiss  cceennttaavvooss)), bem como que todas as empresas participantes poderão, em 
assim querendo, interpor recurso no prazo legal. Em não havendo manifestação ou em 
manifestação expressa de declínio do prazo recursal antes do final do prazo legal, o 
processo seguira para Adjudicação e posterior homologação por parte da Autoridade 
Competente. Assim sendo, nada mais havendo a tratar ou deliberar, foi encerrada a 
reunião às 11h22min, tendo sido lavrada a presente ata, que foi ao final assinada e 
rubricada pelos presentes. 

LLiinnkk  ppaarraa  aacceessssoo  ppúúbblliiccoo  aa  ttooddooss  ooss  ddooccuummeennttooss  ggeerraaddooss  nneessttee  pprroocceessssoo::  
“https://www.dropbox.com/sh/r2fo8d814d0tu0a/AACqo8LrGcQC3MDU0ySRzpmHa?dl=0”  
   

  
  
  

TTHHIIAAGGOO  LLOOPPEESS  QQUUIIRRIINNOO  
Presidente 

  
  
  
  
MMaarriiaa  CClleeoonniiccee  ddaa  CC..  NN..  CCaavvaallccaannttee      FFrraannkklliinn  RRooddrriigguueess  ddee  LLuunnaa  
Membro       Membro 



DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.896, de 22 de abril de 2019

Município de Cabrobó – Estado de Pernambuco
www.cabrobo.pe.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Página 6 de 10Ano IX | Edição nº 1799

Outros Atos

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021
Processo Administrativo Nº 066/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: THIAGO LOPES QUIRINO
Data de Publicação: 20/09/2021 13:36:22

30/09/2021 13:35:04 CADASTRO DE PROPOSTA FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI
30/09/2021 14:38:00 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI
01/10/2021 11:06:40 CADASTRO DE PROPOSTA ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI
01/10/2021 11:32:52 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI
01/10/2021 15:45:55 CADASTRO DE PROPOSTA ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
01/10/2021 16:01:22 CADASTRO DE PROPOSTA FAROVITA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
01/10/2021 16:10:52 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
01/10/2021 17:24:13 CADASTRO DE PROPOSTA TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
01/10/2021 20:16:59 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
04/10/2021 08:48:14 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs Licitantes, bom dia a todos.
04/10/2021 08:48:35 MENSAGEM PREGOEIRO
Dentro de alguns instantes estaremos iniciando a fase da disputa do presente Pregão.
04/10/2021 08:48:46 MENSAGEM PREGOEIRO
Algumas informações pertinentes:
04/10/2021 08:49:46 MENSAGEM PREGOEIRO
1 - Não será permitido em qualquer hipótese que o licitante se identifique no decorrer da sessão. 
2 - Muito cuidado quanto aos lances ofertados. Pedidos de cancelamento de lances serão aceitos apenas mediante justificativa 
plausível.
3 - Quaisquer duvidas, favor manter contato através do chat.

04/10/2021 09:06:07 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, iniciaremos agora a fase da disputa. 
04/10/2021 09:06:13 MENSAGEM PREGOEIRO
Desejo boa sorte a todos.
04/10/2021 09:22:15 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, finalizada a fase de disputa.
04/10/2021 09:22:42 MENSAGEM PREGOEIRO
Iniciaremos agora a fase de Negociação.
04/10/2021 09:59:08 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, finalizada a fase da disputa. Iniciarei agora a analise do documentos de habilitação da empresa vencedora. Dentro de 
aproximadamente 40 minutos estarei de volta com o resultado. Favor aguardar!
04/10/2021 10:41:49 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, de volta.
04/10/2021 10:42:17 MENSAGEM PREGOEIRO
Finalizada a analise dos documentos de habilitação da empresa vencedora. Como resultado, temos o seguinte:
04/10/2021 10:45:48 MENSAGEM PREGOEIRO
A empresa vencedora, a saber, ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, mediante análise, conferência e diligência 
onde coube, apresentou toda a documentação exigida no Edital, Exceto pela Certidão de Regularidade perante a Fazenda Estadual, 
cuja mesma encontra-se com prazo de validade expirado. Entretanto, mediante consulta ao sítio oficial da Receita Estadual, foi 
constatado que a mesma se encontra em plena regularidade com sua obrigações fiscais. (Continua)
04/10/2021 10:46:04 MENSAGEM PREGOEIRO
Dessa forma, pelos motivos expostos, passa a mesma a ser declarada HABILITADA.
04/10/2021 10:47:38 MENSAGEM PREGOEIRO
Diante do resultado ora exposto, fica garantido a partir de agora, prazo para eventuais manifestações motivadas de intenção de 
recorrer dos atos praticados até o presente. Este prazo terá duração de 15 minutos.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 25/10/2021 13:10:48

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
CABROBÓ-PE



DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.896, de 22 de abril de 2019

Município de Cabrobó – Estado de Pernambuco
www.cabrobo.pe.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Página 7 de 10Ano IX | Edição nº 1799

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
1 ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI  041 05.476.456/0001-46 395.000,00 394.000,00 Sim
2 FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI  063 29.887.078/0001-51 455.000,00 405.000,00 Sim
3 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  057 32.426.859/0001-53 455.000,00 408.900,00 Sim
4 FAROVITA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  001 21.380.013/0001-03 500.000,00 445.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

DESCLASSIFICADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
RETROESCAVADEIRA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: 01 (uma) retroescavadeira zero km, motor diesel com no mínimo 4 cilindros, tração nas 4 rodas, 4x4, transmissão mínima
de 04 velocidades a frente e a ré, potência mínima de 89 HP, freios com sistema selado e banhado à óleo, sistema hidráulico frontal
com braços de levantamento reforçado, com caçamba e cabine fechada, ar-condicionado, para-brisa frontal, a prova de tombamento,
banco do operador com suspensão, cinto de segurança, painel, tapete, espelhos retrovisores internos e externos, buzina no volante e 
tomada 12volts.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 394.000,00 Valor Total: 394.000,00

Marca: XCMG Modelo: XT870BR-I

04/10/2021 11:30:54 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, finalizado o prazo para manifestações de intenção de recorrer. Uma empresa se manifestou. Como houve motivação
e por não caber a este pregoeiro adentrar no mérito das alegações, o mesmo foi DEFERIDO. Informo que a empresa recorrente 
possui, a partir de agora, prazo de 03 (três) dias uteis para apresentar sua peça recursal. À outra parte é garantido igual prazo,
sendo este iniciado o final do prazo para apresentação das razões. 
04/10/2021 11:34:10 MENSAGEM PREGOEIRO
As peças recursais de Razões e contrarrazões deverão ser apresentadas UNICAMENTE pelo sistema Eletrônico - Plataforma BNC 
(Subitem 15.2.3 do edital). A não apresentação da peça recursal importar[á na decadência do direito de recorrer (Subitem 15.7 do
Edital).
04/10/2021 11:36:11 MENSAGEM PREGOEIRO
Informo também que as empresas deverão se ater a todas as comunicações e ações realizadas aqui na plataforma para que possam 
manter-se inteiradas de todos os acontecimentos. 
04/10/2021 11:36:52 MENSAGEM PREGOEIRO
É facultado também à vencedora da fase da disputa, assim querendo, submeter sua proposta reformulada em até 48h.
04/10/2021 11:37:17 MENSAGEM PREGOEIRO
Nada mais havendo a acrescentar ou deliberar, declaro encerrada a presente sessão.
19/10/2021 13:17:18 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, em razão do julgamento do Recurso interposto pela empresa ACM AUTOCENTER MÁQUINAS EIRELI, cujo mesmo 
possui amparo fático e Legal, e considerando o teor da Sumula 473 do STF, onde "A administração pode anular seus
próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque dêles não se
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade,
respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial"...
19/10/2021 13:18:55 MENSAGEM PREGOEIRO
... em razão de não envio de documentos exigidos no Instrumento convocatório, cujos mesmos deixaram de ser acostados pela 
empresa outrora declarada vencedora, este Pregoeiro revê sua decisão e torna a empresa  ENGEMAC MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA-EPP declarada INABILITADA por descumprimento ao Subitem 10.1.5 do Edital, bem como do Subitem 4.4 
do seu Anexo I.
19/10/2021 13:27:13 MENSAGEM PREGOEIRO
Dessa forma, foi analisada também a documentação da Segunda colocada, a empresa ACM AUTOCENTER MÁQUINAS EIRELI, e 
foi constatado que a mesma apresentou toda a documentação de acordo com o exigido no edital. Dessa forma, passa a mesma a ser 
declarada HABILITADA.
19/10/2021 13:37:02 MENSAGEM PREGOEIRO
Solicito que a empresa a empresa vencedora efetue lance no sistema no valor de R$394.700,00 como forma de garantirmos o menor 
preço. Informo também que a mesma deverá submeter tempestivamente, conforme edital, sua proposta reformulada contendo os 
valores finais acordados. 
19/10/2021 13:37:57 MENSAGEM PREGOEIRO
O presente processo seguirá, após este prazo, para Adjudicação e Homologação por parte da autoridade competente.

2 de 5Gerado em: 25/10/2021 13:10:48

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
CABROBÓ-PE



DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.896, de 22 de abril de 2019

Município de Cabrobó – Estado de Pernambuco
www.cabrobo.pe.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Página 8 de 10Ano IX | Edição nº 1799

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  095 42.282.506/0001-80 455.000,00 394.700,00 Sim

INABILITADOS

20/09/2021 13:36:22 PUBLICADO
22/09/2021 08:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS
04/10/2021 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS
04/10/2021 09:06:25 DISPUTA
04/10/2021 09:06:25 LANCE ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 455.000,00
04/10/2021 09:06:25 LANCE ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 395.000,00
04/10/2021 09:06:25 LANCE FAROVITA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 001) 500.000,00
04/10/2021 09:06:25 LANCE FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 063) 455.000,00
04/10/2021 09:06:25 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 057) 455.000,00
04/10/2021 09:07:21 LANCE FAROVITA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 001) 450.000,00
04/10/2021 09:08:06 LANCE FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 063) 449.000,00
04/10/2021 09:11:40 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 057) 448.000,00
04/10/2021 09:14:22 LANCE ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 394.700,00
04/10/2021 09:15:17 LANCE FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 063) 447.000,00
04/10/2021 09:15:17 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA
04/10/2021 09:15:27 LANCE FAROVITA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 001) 445.000,00
04/10/2021 09:15:40 LANCE FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 063) 439.000,00
04/10/2021 09:17:10 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 057) 438.500,00
04/10/2021 09:17:16 LANCE FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 063) 435.000,00
04/10/2021 09:17:26 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 057) 434.500,00
04/10/2021 09:17:30 LANCE FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 063) 429.000,00
04/10/2021 09:17:38 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 057) 428.500,00
04/10/2021 09:17:43 LANCE FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 063) 419.000,00
04/10/2021 09:17:52 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 057) 418.500,00
04/10/2021 09:17:57 LANCE FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 063) 409.000,00
04/10/2021 09:18:08 LANCE TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 057) 408.900,00
04/10/2021 09:18:12 LANCE FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI (PARTICIPANTE 063) 405.000,00
04/10/2021 09:20:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
04/10/2021 09:20:12 NEGOCIAÇÃO
04/10/2021 09:41:40 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Sr. Licitante, poderiamos negociar o valor ofertado???
04/10/2021 09:42:02 MENSAGEM ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095)
Bom dia... infelizmente ja estamos no minimo.
04/10/2021 09:49:11 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Vamos "arredondar" o preço para 390.000???
04/10/2021 09:50:36 MENSAGEM ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095)
Infelizmente, a logística e muito alta, nao consigo baixar mais, lembro que ja baixamos muito do valor estimativo.
04/10/2021 09:54:31 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Ciente. Agradeço!

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 25/10/2021 13:10:48

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
CABROBÓ-PE



DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.896, de 22 de abril de 2019

Município de Cabrobó – Estado de Pernambuco
www.cabrobo.pe.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Página 9 de 10Ano IX | Edição nº 1799

04/10/2021 09:59:11 HABILITAÇÃO
04/10/2021 10:47:48 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS
04/10/2021 10:58:37 RECURSO MANIFESTADO ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI
Senhor Pregoeiro! O licitante vencedor ENGEMAC, não é revenda autorizada da Fábrica XCMG, bem como não possui, 
concessionária no Estado de Pernambuco, dessa forma, não tem condições técnicas de prestar assistência ao equipamento em 
garantia. Ainda, em sua documentação, foi apresentado atestado de capacidade técnica de outro equipamento incompatível com o 
Edital (pá carregadeira), o que desde já se requer uma diligência para que o licitante apresente NF. Assim não atende as exigências
editalícias
04/10/2021 11:17:48 DEFERIMENTO DE RECURSOS
04/10/2021 11:26:58 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO
04/10/2021 11:27:04 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
04/10/2021 17:25:40 RECURSO REGISTRADO ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI
RECURSO ANEXO EM PDF.
04/10/2021 17:26:16 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI
Nome do arquivo: RECURSO ACM.pdf
08/10/2021 00:00:03 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO
14/10/2021 00:00:06 JULGAMENTO DE RECURSOS
19/10/2021 13:11:10 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO
Nome do arquivo: DECISÃO ADMINISTRATIVA E RECURSO - PREGÃO ELETRONICO 031-2021-PMC.pdf
19/10/2021 13:11:27 RECURSO JULGADO PREGOEIRO
Considerando as razões expostas pela empresa recorrente em sua peça recursal; considerando que há  fundamentação fática que 
as corroborem; considerando a omissão das demais empresas e; Considerando o Teor da Sumula 473 do STF. 
19/10/2021 13:11:35 EM ADJUDICAÇÃO
19/10/2021 13:12:40 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI
19/10/2021 13:12:41 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA inabilitado. Motivo: Em razão do descumprimento dos item 10.1.5 do Edital e do 
item 4.4 do Anexo I do Edital.
19/10/2021 17:43:04 LANCE ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 394.000,00
25/10/2021 13:10:48 ADJUDICADO

4 de 5Gerado em: 25/10/2021 13:10:48

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
CABROBÓ-PE



DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.896, de 22 de abril de 2019

Município de Cabrobó – Estado de Pernambuco
www.cabrobo.pe.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cabrobo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Página 10 de 10Ano IX | Edição nº 1799

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE: ELIOENAI DIAS SANTOS FILHO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO: THIAGO LOPES QUIRINO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO FRANKLIN RODRIGUES DE LUNA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO MARIA CLEONICE DA COSTA NOVAES CAVALCANTE

5 de 5Gerado em: 25/10/2021 13:10:48

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
CABROBÓ-PE


	PODER EXECUTIVO DE CABROBÓ
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Atas de Sessões
	Outros Atos

		2021-10-27T09:55:35-0300
	Publicação Oficial do Município




